Администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

30.01. 2026      № 63

г. Славгород

Об утверждении карты комплаенс -
рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации
муниципального округа город
Славгород Алтайского края на 2026
год, плана мероприятий («дорожной
карты») по снижению комплаенс –
рисков в администрации
муниципального округа город
Славгород Алтайского края на 2026
год, ключевых показателей
эффективности антимонопольного
комплаенса в администрации
муниципального округа город
Славгород Алтайского края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного

законодательства», постановлением администрации города Славгорода

Алтайского края от 28.07.2020 № 582  «Об утверждении Положения об

организации в администрации города Славгорода  Алтайского края  системы

внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям  антимонопольного

законодательства (антимонопольного комплаенса)» в редакции постановления

муниципального округа город Славгород Алтайского края от 04.07.2023 № 563

постановляю:

1. Утвердить:

- карту комплаенс - рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации муниципального округа город Славгород

Алтайского края    на 2026 год (Приложение № 1);

- план мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс –

рисков в администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края    на 2026 год (Приложение № 2);

- ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края

(Приложение № 3).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Самсонову Е.Н.

Первый заместитель главы

администрации муниципального округа                                       Е.В. Литау

Федчун С.В.

Приложение № 1 к постановлению

администрации МО город

Славгород Алтайского края

от 30.01.2026 № 63

КАРТА

комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края    на 2026 год

№
п/п

Вид комплаенс- риска Уровень риска Причины и условия возникновения

Общие меры по
минимизации и

устранению рисков

Вероятност
ь

повторного
возникнове
ния рисков

1 2 3 4 5 6
1 Нарушение антимонопольного

законодательства при
заключении договоров аренды,
договоров безвозмездного
пользования, договоров
доверительного управления,
иных договоров,
предусматривающих переход
прав в отношении
муниципального имущества  и
земельных участков

Высокий
уровень

Не размещение в соответствии с

законодательством РФ информации о

проведении обязательных торгов.

Нарушение сроков размещения

информации о проведении торгов.

Установление требования о

необходимости предоставления

документов, не предусмотренных

действующим законодательством.

Установление требования о внесение

задатка в размере, превышающем

установленным законодательством.

Ограничение доступа участников к

процедуре торгов. Недостаточный

уровень внутреннего контроля

Повышение

квалификации

сотрудников,

ответственных за

предоставление

муниципального

имущества в аренду,

безвозмездное

пользование;

внутренний контроль в

рамках координации

работы соответствующих

сотрудников;

мониторинг изменений

действующего

законодательства

Маловероятн

о

2 Нарушение антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
нужд в соответствии с
Федеральным законом от
05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»

Высокий
уровень

Излишне установленные требования к
участникам закупки, требования о
предоставлении документов, не
предусмотренных законодательством РФ,
нарушение порядка проведения
закупочных процедур (установление
неправомерных сроков окончания подачи
заявок участниками  при публикациях
извещений о закупках товаров, работ
услуг, конкурентными способами)

Повышение

квалификации и

профессиональных

навыков сотрудников,

ответственных за

проведение закупок;

изучение и применение

правоприменительной

практики;

мониторинг изменений

действующего

законодательства;

повышение

эффективности процесса

управления;

внутренний контроль в

рамках координации

работы соответствующих

сотрудников.

Маловероятн

о

3 Нарушение антимонопольного

законодательства при оказании

муниципальных услуг

Низкий уровень Нарушение сроков оказания

муниципальных услуг, затягивание

(препятствие) процедуры предоставления

муниципальной услуги, запрос

недопустимых документов или сведений,

необоснованный отказ в предоставлении

муниципальной услуги по основаниям, не

предусмотренным административным

регламентом

Соблюдение

административных

регламентов;

мониторинг и анализ

выявленных нарушений;

внутренний контроль в

рамках координации

работы соответствующих

сотрудников.

Маловероятн

о

4 Нарушение антимонопольного

законодательства при

разработке и принятии

нормативно- правовых актов

Низкий уровень Подготовка, согласование, принятие

нормативных правовых актов

администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края, в

Повышение

квалификации

сотрудников;

внутренний контроль в

Маловероятн

о

по вопросам, относящимся к

компетенции администрации

муниципального округа город

Славгород Алтайского края

которых имеются риски нарушения

антимонопольного законодательства

рамках координации

работы соответствующих

сотрудников; внешний

контроль в рамках

правовой     и

антикоррупционной

экспертизы, проводимой

прокуратурой

Алтайского края

мониторинг изменений

действующего

законодательства.

5 Нарушение антимонопольного
законодательства при
подготовке ответов на
обращения физических и
юридических лиц

Низкий уровень  нарушение сроков ответов на обращения
физических и юридических лиц либо
непредставление ответов на обращения;
подготовка ответов заявителю, не
содержащих информации по существу
поставленных в обращении вопросов, за
исключением установленных законом
случаев

Повышение уровня

квалификации

сотрудника;

анализ причин и условий,

способствующих

возникновению

указанного риска

(нарушения при

рассмотрении обращений

граждан и юридических

лиц), выработка мер по

его предотвращению

Маловероятн

о

Приложение № 2 к постановлению

администрации МО город

Славгород Алтайского края

от 30.01.2026 № 63

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс - рисков   в администрации муниципального округа город

Славгород  Алтайского края на 2026 год

№
п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятия по
минимизации и устранению

рисков

План
исполнения

мероприятия

Ответственное лицо
(структурное

подразделение)
1 2 3 4 5

1 Нарушение антимонопольного законодательства при
заключении договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении
муниципального имущества и земельных участков.

Заключение договоров после

проведения конкурсных

процедур;

систематическое повышение

квалификации специалистов;

мониторинг изменений в

законодательстве

Постоянно Комитет по земельным и
имущественным
отношениям

2 Нарушение антимонопольного законодательства при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства;
повышение квалификации
работников контрактной службы;
анализ изменений, вносимых в
законодательство о закупках;
контроль за соблюдением
требований законодательства в
сфере закупок

Постоянно Администрация
муниципального округа
город Славгород,
руководители,
структурные
подразделения
администрации
муниципального округа,
отдел экономического
развития
администрации
муниципального округа

город Славгород

3 Нарушение антимонопольного законодательства при

оказании муниципальных услуг

Осуществление контроля при

оказании муниципальных услуг;

Мониторинг актуальности

административных регламентов

на соответствие действующему

законодательству РФ

Постоянно Администрация

муниципального округа

город Славгород,

руководители,

структурные

подразделения

администрации

муниципального округа

4 Нарушение антимонопольного законодательства при

разработке и принятии нормативно - правовых актов

по вопросам, относящимся к компетенции

администрации  муниципального округа город

Славгород Алтайского края

Анализ выявленных нарушений

антимонопольного

законодательства;

анализ действующих НПА

администрации на предмет их

соответствия антимонопольного

законодательства;

размещение на официальном

сайте администрации

исчерпывающего перечня

действующих нормативных

правовых актов администрации;

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольного

законодательства

повышение уровня

квалификации должностных лиц,

ответственных за разработку

проектов нормативных правовых

актов

Постоянно Администрация

муниципального округа

город Славгород,

руководители,

структурные

подразделения

администрации

муниципального округа

город Славгород,

юридический отдел

администрации

муниципального округа

город Славгород

5 Нарушение антимонопольного законодательства при

подготовке ответов на обращения физических и

юридических лиц

Осуществление контроля за

соблюдением сроков подготовки

ответов на обращения

физических и юридических лиц;

контроль за соблюдением сроков

с использованием системы

«Дело»;

анализ выявленных нарушений;

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольного

законодательства

 Администрация

муниципального округа

город Славгород,

руководители,

структурные

подразделения

администрации

муниципального округа

город Славгород,

юридический отдел

администрации

муниципального округа

город Славгород

Приложение № 3 к постановлению

администрации МО город Славгород

Алтайского края от 30.01.2026 № 63

№

п/п

Ключевые

показатели

эффективности

антимонопольного

комплаенса (КПЭ)

Формула расчета КПЭ КПЭ определяется в

отношении

администрации

муниципального

округа в целом/

уполномоченного

подразделения

(должностного лица)

1 КСН (коэффициент

снижения количества

нарушений

антимонопольного

законодательства со

стороны

администрации

муниципального

округа по сравнению

с предыдущем годом)

Значение показателей

рассчитывается по формуле:

КСН= КНпг, где

             КНоп

КНпг – количество нарушений

антимонопольного законодательства

со стороны администрации МО в

предыдущем году;

Кноп - количество нарушений

антимонопольного законодательства

со стороны администрации МО в

отчетном периоде

При расчете КСН под нарушениями

антимонопольного законодательства

со стороны администрации МО

понимаются:

- возбужденные антимонопольным

органом в отношении

администрации МО

антимонопольного дела;

- выданные антимонопольным

органом администрации МО

предупреждения о прекращении

действий (бездействия), об отмене

или изменении актов, которые

содержат признаки нарушения

антимонопольного законодательства,

либо об устранении причин и

условий, способствующих

возникновению такого нарушения, и

о принятии мер по устранению

такого нарушения;

- направленные антимонопольным

органом администрации МО

предупреждения о недопустимости

совершения действий, которые могут

привести к нарушению

Определяется для

администрации

муниципального округа

в целом

 38

антимонопольного законодательства

2 Дпнпа (доля

проектов

нормативных

правовых актов

администрации

муниципального

округа, в которых

выявлены риски

нарушения

антимонопольного

законодательства)

Значение показателей

рассчитывается по формуле:

Дпнпа = Кнпа, где

               Кноп

Кнпа – количество проектов

нормативных правовых актов

администрации МО, в которых

администрацией выявлены риски

нарушения антимонопольного

законодательства (в отчетном

периоде);

Кноп - количество проектов

нормативных правовых актов

администрации МО, в которых

антимонопольным органом

выявлены  нарушения

антимонопольного законодательства

(в отчетном периоде).

Определяется для

администрации

муниципального округа

в целом

3 ДСо (для

сотрудников

администрации

муниципального

округа, с которыми

были проведены

обучающие

мероприятия по

антимонопольному

законодательству и

антимонопольному

комплаенсу

Значение показателей

рассчитывается по формуле:

ДСо =  КСо  , где

             КСобщ

КСо – количество сотрудников

администрации МО, с которыми

были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному

законодательству и

антимонопольному комплаенсу;

КСобщ – общее количество

сотрудников администрации МО,

чьи трудовые (должностные)

обязанности предусматривают

выполнение функций, связанных с

рисками нарушения

антимонопольного законодательства

Определяется для

администрации

муниципального округа

в целом